
 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN VĨNH LINH 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:       /KH-UBND Vĩnh Linh, ngày    tháng 10 năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức rà soát, đánh giá, công nhận xã, thị trấn đạt 

chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023 

 

Thực hiện Kế hoạch số 04/KH-UBND ngày 04 tháng 01 năm 2022 về công 

tác Tư pháp năm 2023, UBND huyện Vĩnh Linh ban hành Kế hoạch tổ chức rà 

soát, đánh giá, công nhận xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật (CTCPL) năm 

2023, với những nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích 

Thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả nhiệm vụ xây dựng xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp 

cận pháp luật tại Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng 

Chính phủ quy định về xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, 

Thông tư số 09/2021/TT-BTP ngày 15/11/2021 của Bộ Tư pháp hướng dẫn thi hành 

Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định 

về xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. Công tác đánh giá xã, 

thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật đảm bảo phục vụ tốt cho nhiệm vụ xây dựng xã 

nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao và huyện nông thôn mới. 

2. Yêu cầu 

- Xác định rõ nội dung công việc, tiến độ thực hiện các nhiệm vụ được giao cho 

ngành Tư pháp, Ủy ban nhân dân các cấp trong thực hiện đánh giá, công nhận, xây 

dựng xã, phường, thị trấn (cấp xã) đạt chuẩn tiếp cận pháp luật theo Quyết định số 

25/2021/QĐ-TTg và Thông tư số 09/2021/TT-BTP. 

- Các nội dung, hoạt động đánh giá, rà soát, công nhận phải bảo đảm tính 

khách quan, công bằng, công khai, minh bạch; xác định cụ thể nội dung, thời gian, 

tiến độ hoàn thành và phân công cụ thể trách nhiệm chủ trì, phối hợp của cơ quan, 

tổ chức trong công tác đánh giá, công nhận. 

II. NỘI DUNG 

1. Tiêu chí, chỉ tiêu đánh giá, chấm điểm 

Thực hiện theo quy định tại Điều 3 Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg gồm 5 

tiêu chí: 

- Tiêu chí 1. Ban hành văn bản theo thẩm quyền để tổ chức và đảm bảo thi 

hành Hiến pháp và pháp luật trên địa bàn; 

- Tiêu chí 2: Tiếp cận thông tin, phổ biến, giáo dục pháp luật; 

- Tiêu chí 3: Hòa giải ở cơ sở, trợ giúp pháp lý; 

- Tiêu chí 4: Thực hiện dân chủ xã, phường, thị trấn; 
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- Tiêu chí 5: Tổ chức tiếp công dân, giải quyết kiến nghị, phản ánh, khiếu nại, 

tố cáo, thủ tục hành chính; bảo đảm an ninh quốc gia, trật tự, an toàn xã hội. 

2. Nội dung, điểm số, cách tính điểm các tiêu chí, chỉ tiêu CTCPL 

Theo quy định tại Phụ lục I ban hành kèm Thông tư số 09/2021/TT-BTP 

3. Điều kiện công nhận, xã phường thị trấn đạt CTCPL 

Theo quy định tại Điều 4 Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg gồm: 

- Tổng số điểm của các tiêu chí đạt từ 80 điểm trở lên; 

- Tổng số của từng tiêu chí đạt 50% số điểm tối đa trở lên; 

- Trong năm đánh giá, không có cán bộ công chức là người đứng đầu cấp ủy, 

chính quyền xã, phường, thị trấn bị xử lý kỷ luật hành chính do vi phạm pháp luật trong 

thi hành công vụ hoặc bị truy cứu trách nhiệm hình sự. 

4. Mốc thời gian đánh giá, chấm điểm CTCPL 

Từ 01 tháng 01 đến hết ngày 31 tháng 12 của năm đánh giá. 

5. Trình tự, thủ tục hồ sơ đánh giá, công nhận 

Theo quy định tại Điều 5 Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg và Điều 3 Thông tư 

số 09/2021/TT-BTP, cụ thể: 

5.1. Tự đánh giá, chấm điểm  

Thực hiện theo quy định tại Khoản 1, 2 Điều 5 Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg 

và Khoản 1 Điều 3 Thông tư số 09/2021/TT-BTP; 

- Đơn vị thực hiện: UBND các xã, thị trấn. 

- Đơn vị phối hợp đánh giá, chấm điểm: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, 

các tổ chức chính trị - xã hội cấp xã; Trưởng thôn, bản, khu phố; 

- Thời gian thực hiện: Trước ngày 07/01/2024. 

5.2. Hoàn thiện và gửi hồ sơ đề nghị công nhận xã, thị trấn đạt CTCPL 

- Đơn vị thực hiện: UBND các xã, thị trấn; 

- Thời gian thực hiện: Trước ngày 10/01/2024; 

- Thành phần hồ sơ, biểu mẫu: Theo quy định tại Khoản 4 Điều 5 Quyết định 

số 25/2021/QĐ-TTg và Khoản 1 Điều 4 Thông tư số 09/2021/TT-BTP; 

- Đơn vị tiếp nhận: Phòng Tư pháp huyện. 

5.3. Tổ chức đánh giá, rà soát, thẩm tra hồ sơ CTCPL các xã, thị trấn 

 Thực hiện theo quy định tại Khoản 2 Điều 3 Thông tư số 09/2021/TT-BTP 

 - Đơn vị thực hiện: Phòng Tư pháp, Hội đồng đánh giá CTCPL; 

 - Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị liên quan; 

- Thời gian thực hiện: Trước ngày 30/01/2024. 

5.4. Quyết định công nhận xã, thị trấn đạt CTCPL  
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Thực hiện theo quy định tại Khoản 3 Điều 5 Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg 

và điểm d Khoản 2 Điều 3 Thông tư số 09/2021/TT-BTP. 

- Đơn vị thực hiện: UBND huyện; 

- Đơn vị tham mưu: Phòng Tư pháp, Hội đồng đánh giá tiếp cận pháp luật 

huyện, các cơ quan, đơn vị liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Trước ngày 10/02/2024.  

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN  

- Kinh phí cấp huyện: Bố trí từ nguồn chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023 đã 

phân bổ cho Phòng Tư pháp huyện. 

- Kinh phí cấp xã: Bố trí trong nguồn kinh phí đã giao cho các cơ quan, đơn vị 

theo phân cấp ngân sách. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Tư pháp huyện: Tham mưu cho UBND huyện rà soát, kiện toàn  

Hội đồng Hội đồng đánh giá tiếp cận pháp luật huyện. Tham mưu cho UBND 

huyện, Hội đồng đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật huyện tổ chức thực hiện các 

mục 5.3, 5.4 mục 5 phần II Kế hoạch này; chỉ đạo, theo dõi, hướng dẫn các xã, thị 

trấn trong việc tổ chức đánh giá, chấm điểm các chỉ tiêu, tiêu chí tiếp cận pháp luật 

của địa phương, đơn vị năm 2023.  

2. Phòng Văn hóa & Thông tin huyện: Chỉ đạo Trung tâm VH-TT TDTT 

huyện thực hiện việc Công bố danh sách cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, danh 

sách cấp xã chưa đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; tổ chức tuyên truyền, phổ biến trên 

Cổng thông tin điện tử của huyện, Trang thông tin điện tử của các đơn vị, địa 

phương qua sóng phát thanh của huyện, hệ thống loa truyền thanh ở cơ sở. 

3. Đề nghị Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức 

chính trị - xã hội huyện: Chỉ đạo, hướng dẫn và tổ chức tuyên truyền, phổ biến 

pháp luật về xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật cho thành viên, hội viên; 

giám sát, phản biện xã hội; vận động thành viên, hội viên tham gia xây dựng cấp 

xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; giám sát kết quả đánh giá sự hài lòng của tổ chức, 

cá nhân khi thực hiện các thủ tục hành chính; phối hợp phòng Tư pháp và các cơ 

quan, tổ chức, cá nhân có liện quan trong thực hiện Kế hoạch này. 

4. UBND các xã, thị trấn: Chỉ đạo, triển khai thực hiện nhiệm vụ tại mục 5.1, 

5.2 mục 5 phần II tại Kế hoạch này; tổ chức rà soát, đánh giá, báo cáo và nộp hồ sơ 

chấm điểm phải theo đúng quy định tại Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg và Thông tư 

số 09/2021/TT-BTP. Đối với các xã xây dựng nông thôn mới nâng cao, cần lưu ý các 

nội dung hướng dẫn tại Quyết định số 1723/QĐ-TTg ngày 15/8/2022 của Bộ Tư pháp 

ban hành hướng dẫn tiêu chí huyện đạt chuẩn tiếp cận pháp luật thuộc bộ tiêu chí 

quốc gia về huyện nông thôn mới, tiêu chí tiếp cận pháp luật thuộc bộ tiêu chí quốc 

gia về xã nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021 - 2025 và tiêu chí quận, thị xã, 

thành phố đạt chuẩn tiếp cận pháp luật thuộc tiêu chí quận, thị xã, thành phố thuộc cấp 

tỉnh đạt chuẩn đô thị văn minh và Công văn số 1688/STP-PBGDPL&TDTHPL ngày 
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29/9/2022 của Sở Tư pháp tỉnh Quảng Trị về hướng dẫn một số quy định liên quan 

đến công tác chuẩn tiếp cận pháp luật; các kết luận của Đoàn kiểm tra công tác phổ 

biến giáo dục pháp luật, chuẩn tiếp cận pháp luật và hòa giải ở cơ sở của Hội đồng 

phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức rà soát, đánh giá, công nhận xã, thị trấn đạt 

chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023. Trong quá trình thực hiện nếu gặp vướng mắc, 

khó khăn đề nghị các đơn vị báo cáo về UBND huyện (qua phòng Tư pháp) để 

được hướng dẫn, xử lý./. 

 
 Nơi nhận: 

- TT HU,UBND, UBMTVN huyện; 
- Các phòng, ban, đơn vị 

  cấp huyện liên quan; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT, TP. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Thái Văn Thành 

 

 

 

 

 

 


		2023-10-27T07:20:00+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Đức Trí<nguyenductri@quangtri.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2023-10-27T14:27:24+0700


		2023-10-30T09:23:44+0700


		2023-10-30T09:24:39+0700


		2023-10-30T10:16:15+0700


		2023-10-30T10:16:15+0700


		2023-10-30T10:16:15+0700




